⁹ cfr. *Primum Concilium Plenarium*, decreto 84, §1. *Infantes quam primum in ecclesia proprii ritus baptizentur*.

¹⁰ cfr. *Primum Concilium Plenarium*, decreto 85. *Consuetudo baptismum solemnem extra ecclesiam ministrandi abrogatur*.

¹¹ A. Chanson, *Per meglio amministrare il battesimo, la cresima, l'eucarestia, l'estrema unzione*, Alba 1957, p. 15-46; R. Gerardi, *Rinati nell'acqua e nello Spirito*, Napoli 1982, p. 12-56.

L'Eucaristia e il Sacramento della Riconciliazione

Adesso passiamo a spiegare molto velocemente le norme previste dai Vescovi polacchi per la prima confessione e comunione. Il decreto 90 del concilio plenario stabilisce che l'età della discrezione, tanto per la confessione quanto per la comunione, è quella in cui il fanciullo comincia a ragionare, cioè verso il settimo anno; qui comincia anche l'obbligo di soddisfare i due precetti della confessione e della comunione¹². Secondo i vescovi polacchi, sia per la prima confessione che la prima comunione non è necessaria una piena e perfetta conoscenza della dottrina cristiana. Il fanciullo dovrà in seguito apprendere gradualmente tutto il catechismo, secondo le capacità della sua intelligenza¹³. Lo stesso decreto nel paragrafo 1 dice che la conoscenza della religione richiesta nel fanciullo, perché sia preparato alla prima comunione, è data dalla comprensione, secondo le sue capacità, dei misteri della fede, e dal saper distinguere il pane eucaristico dal pane di uso ordinario, al fine di avvicinarsi alla santa mensa con la devozione che comporta la sua età¹⁴.

Bisogna aggiungere che il *Codex Iuris Canonici* del 1917 nei canoni 853¹⁵, 854¹⁶,

¹² cfr. *Primum Concilium Plenarium*, decreto 90, §1. *Pueri admittantur ad primam Communionem, cum fundamentales fidei veritates pro suo captu perceperint, i. e. ordinarie circa septimum aetatis annum.* §2. *Episcopi pro suis dioecesibus opportunas statuunt normas circa modum, quo prima communio sive privatim sive solemniter sit administranda.*

¹³ *Ibidem.*

¹⁴ *Ibidem.*

¹⁵ cfr. CIC 1917, can. 853. *Quilibet baptizatus qui iure non prohibetur, admitti potest et debet ad sacram communionem.*

¹⁶ cfr. CIC 1917, can. 854, §1. *Pueris, qui propter aetatis imbecillitatem nondum huius sacramenti cognitionem et gustum habent, Eucharistia ne ministretur.* §2. *In periculo mortis, ut sanctissima Eucharistia pueris ministrari possit ac debeat, satis est ut sciant Corpus Christi a communi cibo discernere illudque reverenter adorare.* §3. *Extra mortis periculum plenior cognitio doctrinae christianae et accuratior praeparatio merito exigitur, ea scilicet, qua ipsi fidei saltem mysteria necessaria necessitate medii ad salutem pro suo captu percipiant, et devote pro suae aetatis modulo ad sanctissimam Eucharistiam accedant.* §4. *De sufficienti puerorum dispositione ad primam communionem iudicium esto sacerdoti a confessionibus eorumque parentibus aut iis qui loco parentum sunt.* §5. *Parocho autem est officium advigilandi etiam per examen, si opportunum prudenter iudicaverit, ne pueri ad sacram Synaxim accedant ante adeptum usum rationis vel sine sufficienti dispositione; itemque curandi ut usum rationis assecuti et sufficienter dispositi quamprimum hoc divino cibo reficiantur.*

859¹⁷, 905¹⁸ precisa che l'Eucaristia non deve essere data a chi non può riconoscerla, distinguerla e desiderarla; e, se c'è la preparazione, cioè una certa conoscenza delle verità della fede, il fanciullo può riceverla anche se non ha letà per commettere un peccato mortale.

Matrimonio

Adesso la nostra attenzione intende soffermarsi sul matrimonio. La maggioranza della casistica della normativa della Chiesa tra la prima e seconda guerra mondiale a proposito del matrimonio si trova nel *Codex Iuris Canonici* del 1917. Secondo il *Codex*, come autore della natura, Dio è anche autore del matrimonio, per mezzo del quale volle che si conservasse e propagasse il genere umano. A ciò non bastava il semplice atto generativo, ma era necessaria una assidua e costante cura dei figli, per la loro completa educazione umana e spirituale. Una unione, quindi, retta da leggi indissolubili, che fanno del matrimonio un istituto di diritto naturale, sancito da Dio con legge positiva. Il *Codex* del 1917 (can. 1012) definisce il matrimonio: “come contratto naturale e come Sacramento”¹⁹.

È da tener presente che il *Codex Iuris Canonici* del 1917 stabilisce: *Il contratto naturale fu elevato alla dignità di Sacramento da Nostro Signore Gesù Cristo; esso è un'unione lecita e qualificante verso la grazia divina*. Pertanto, tra i battezzati, il contratto naturale e il sacramento del matrimonio

¹⁷ cfr. CIC 1917, can. 859, §1. *Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis, idest ad rationis usum, pervenerit, debet semel in anno, saltem in Paschate, Eucharistiae sacramentum recipere, nisi forte de consilio proprii sacerdotis, ob aliquam rationabilem causam, ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinendum.* §2. *Paschalis communio fiat a dominica Palmarum ad dominicam in albis; sed locorum Ordinariis fas est, si ita personarum ac locorum adiuncta exigant, hoc tempus etiam pro omnibus suis fidelibus anticipare, non tamen ante quartam diem dominicam Quadragesimae, vel prorogare, non tamen ultra festum sanctissimae Trinitatis.* §3. *Suadendum fidelibus ut huic praecepto satisfaciant in sua quisque paroecia; et qui in aliena paroecia satisfecerint, curent proprium parochum de adimpleto praecepto certiore facere.* §4. *Praeceptum paschalis communionis adhuc urget, si quis illud praescripto tempore, quavis de causa, non impleverit.*

¹⁸ cfr. CIC 1917, can. 905. *Cuivis fidei integrum est confessario legitime approbato etiam alius ritus, cui maluerit, peccata sua confiteri.*